
REGISTRO GENERALE N. 1587 del 16/12/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 196 del 16/12/2025
PROPOSTA N. 1946 del 16/12/2025

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA MATERNA CAPOLUOGO E
SCUOLA ELEMENTARE MATERNA VILLANOVA” - CUP J38H25000580004 – PRESA
D’ATTO CRE E LIQUIDAZIONE SALDO IMPRESA - CIG: B7F5D1A661

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025 prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti  gli atti  che impegnino l’Amministrazione Comunale
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.65 del  30.12.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio
Pluriennale 2025-27;

 - Con deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

PREMESSO CHE: 
 - Con Determinazione del Servizio 3° n. 221 del 25.11.2024, Reg. Gen n. 1342 del 25.11.2024, si è preso

atto del progetto di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA MATERNA CAPOLUOGO E SCUOLA
ELEMENTARE  MATERNA  VILLANOVA”,  presentata  da  P.I.  Ademaro  Crisante  giusti  prot.lli  nn.
23877/2024,  24216/2024,  24885/2024,  25100/2024,  25841/2024,  26894/2024,  24048/2024,
24214/2024, 24216/2024, 24886/2024, 25100/2024, 25842/2024, 25853/2024 e 26896/24;

 - Per le scuole Materna Capoluogo e Elementare Materna Villanova sono in atti le seguenti Valutazioni
progetto:

 o Materna Capoluogo: m_it.COM-PE. REGISTRO UFFICIALE. U. 0016726.11-11-2024, Protocollo
comunale n. 31366 del 11.11.2024;

 o Elementare Materna Villanova: dipvvf. COM-PE. REGISTRO UFFICIALE. U. 0008668. 29-07-
2016;

 - Con Determina n. 32 del 27.02.2025, Reg. Gen. n. 264 del 27.02.2025, sono affidati all’Ing. Paolo De
Michele, dello studio PIQUADRO ENGINEERING s.r.l., i servizi tecnici inerenti alla “Direzione Lavori e
Presentazione  relative  SCIA  -  SCUOLA  MATERNA  CAPOLUOGO  E  SCUOLA  ELEMENTARE
MATERNA VILLANOVA”;

 - Con D.G.C. n. 91 del 17.07.2025 è approvato il progetto di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA
MATERNA  CAPOLUOGO  E  SCUOLA  ELEMENTARE  MATERNA  VILLANOVA”,  trasmesso  dalla
Piquadro Engineering s.r.l. con note prot. n. del 17829 del 29.05.2025, prot. n. 19455 del 10.07.2025 e
prot. n. 19529 del 10.07.2025,

 - Con determina n.132 del 12.08.2025 è affidato alla Ditta MA.PI. COSTRUZIONI s.r.l., generalità in atti,
l’appalto relativo ai lavori sopra specificati;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1587 del 16/12/2025 - Pag. 1 di 5



 - Con nota prot.22852 del  13.08.2025 è effettuata  la  consegna dei  lavori  da RuP ex art.3  comma 1
Allegato II.14 D. Lgs. 36/2023 ed in data 28.08.2025 è effettuata la consegna dei lavori, giusto verbale
firmato dal DL e dall’Appaltatore;

 - con nota prot. 34165 del 12.12.2025 è trasmessa all’appaltatore la lettera commerciale contenente le
condizioni contrattuali e in data 15.12.2025 è pervenuta la nota di accettazione, giusto prot. 34279;

PRESO ATTO CHE:
 - Con nota prot. 31122 del 13.11.2025 il D.L./CSE ing. Paolo De Michele della soc. Piquadro Engineering

srl ha trasmesso a questo Comune il Certificato di ultimazione dei lavori, la Relazione sul Conto Finale,
lo Stato finale dei Lavori, il Libretto delle Misure, il Registro di Contabilità, il Sommario del Registro di
Contabilità,  Certificazioni  dei Materiali  e Dichiarazioni  di conformità degli  Impianti,  relativi  ai  lavori  di
“Completamento Centro Ricreativo Culturale” e il Certificato di Regolare Esecuzione il quale:

 o Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;

 o Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad € 31.746,14 oltre iva 10%;
       con il seguente quadro economico:

RICHIAMATO l’art. 28 comma 3 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, recante:”  il certificato di regolare
esecuzione  è  emesso  dal  Direttore  dei  Lavori  entro  tre  mesi  dalla  data  di  ultimazione  dei  lavori  ed  è
immediatamente trasmesso al RUP che ne prende atto e ne conferma la completezza”;

DATO ATTO CHE:
 - con nota prot. 32189 del 24.11.2025 il RuP ha emesso il Verbale di conferma del CRE che sebbene non

materialmente allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente;
 - con nota prot. 31195 del 24.11.2025 la Stazione Appaltante ha trasmesso all’Appaltatore:

 o il  Verbale  di  conferma  del  CRE ai  sensi  dell’art.28  comma  3  dell’Allegato  II14  del  D.  Lgs
36/2023;

 o la  richiesta  di  emissione  della  polizza  ex  art.117  comma  9  del  D.  Lgs.  36/2023  e  s.m.  i.
incrementata del tasso di interesse legale applicato per il  periodo intercorrente tra la data di
emissione del CRE e l’assunzione del carattere di definitività dello stesso;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L./CSE ing. Paolo De Michele della soc. Piquadro
Engineering srl, relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA MATERNA CAPOLUOGO E
SCUOLA ELEMENTARE MATERNA VILLANOVA”, il quale:
 - Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
 - Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad € 31.746,14 oltre iva 10%;

CONSIDERATO CHE:
 - Con nota assunta al protocollo al n. 33111 del 02.12.2025 la ditta esecutrice ha trasmesso, ai sensi

dell’art. 117 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la polizza fideiussoria N. 1722.00.27.2799920530 del
26.11.2025 emessa dalla soc. SACE BT S.p.a. a garanzia dell’importo pari alla rata di saldo pari ad €
31.746,14, estesa dell’interesse legale per un totale complessivo di € 33.015,99;

 - Per le lavorazioni eseguite relative al saldo la soc. MA.PI Costruzioni srl, ha emesso fattura n. 3/8 del
05.12.2025 dell’importo  di  € 31.746,14,  oltre  iva  per  complessivi  €  34.920,75,  assunta al  protocollo
dell’ente al n. 34367 del 15.12.2025;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1587 del 16/12/2025 - Pag. 2 di 5



RITENUTO, di dover:
 - prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L./CSE ing. Paolo De Michele della

soc. Piquadro Engineering srl e trasmesso con nota prot. 31122 del 13.11.2025;
 - Liquidare in favore della soc. MA.PI Costruzioni srl per le opere eseguite così come certificate, dal D.L./

CSE ing. Paolo De Michele della soc. Piquadro Engineering srl, negli atti tecnico-contabili relativi allo
Stato Finale. depositati presso questo Ente in ultimo con nota prot. 31122 del 13.11.2025, l’importo di €
31.746,14 oltre iva 10% per complessivi € 34.920,75, secondo le modalità e su conto corrente riportati
nella fattura n. 3/8 del 05.12.2025, assunta al protocollo dell’ente al n. 34367 del 15.12.2025;

DATO ATTO  che ai  sensi  dell’art.  15 del  D.  Lgs del  36/2023 il  Responsabile  del  Procedimento è l’ing.
Giancarlo Scipione;

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dell’appalto di che trattasi è imputata al capitolo di spesa
2860/90/2025;

ATTESO CHE In data 21.11.2025 prot. 32007 è pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Cepagatti
l’Avviso  ad opponendum, ai sensi dell’art. 16, Allegato II.14, D. Lgs.36/2023 e s.m.i senza che questo sia
stato osservato;

RICHIAMATA la nota prot. 6371 del 27.02.2022 del Segretario Comunale la quale dispone che l’atto relativo
alla presa d’atto del C.R.E./Collaudo sia adottato dal medesimo Responsabile di Servizio al quale appartiene
la competenza sul contratto di lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo;

VISTO  il  DURC della  soc.  MA PI  Costruzioni  srl  dal  quale  risulta  la  regolarità  contributiva  dell’impresa
esecutrice, validità fino al 17.01.2026;

VISTO l'art. 2 (Procedure di verifica) del Decreto del ministero dell'economia e delle finanze 18 gennaio
2008, n. 40 il quale dispone che “I soggetti pubblici, prima di effettuare il pagamento di un importo superiore
a cinquemila  euro,  procedono alla verifica inoltrando, secondo le  modalità  di  cui  all'articolo  4,  apposita
richiesta a Equitalia Servizi S.p.A ora Agenzia delle Entrate-Riscossione.”;

CONSIDERATO che all'atto della liquidazione questo Servizio ha effettuato la verifica fiscale positiva nei
confronti della citata società e che, ai sensi del citato art. 2 del Decreto 18.01.2008, n. 40, detta verifica deve
essere effettuata prima del pagamento;

RILEVATO CHE:  
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Il  presente provvedimento risulta non mappato trattandosi di dichiarazione di ammissibilità di CRE e
liquidazione saldo a impresa;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento  dell’Ente  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  13.01.2022,
dichiarazioni in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di
che trattasi è stato acquisito per i lavori il CIG B7F5D1A661;

VISTI:
 - La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 - Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 - Il D.Lgs 267/2000;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1587 del 16/12/2025 - Pag. 3 di 5



 - Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
 - Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

PER I  LAVORI  DI  “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA MATERNA CAPOLUOGO E SCUOLA
ELEMENTARE MATERNA VILLANOVA” - CUP J38H25000580004 - CIG: B7F5D1A661

1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto ed in particolare
la disposizione del Segretario Comunale prot. 6371 del 27.02.2022;

2) DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L./CSE ing. Paolo De Michele
della soc. Piquadro Enginnering srl, trasmesso con nota prot. 31122 del 13.11.2025 relativo ai lavori di
“ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  SCUOLA MATERNA  CAPOLUOGO  E  SCUOLA  ELEMENTARE
MATERNA VILLANOVA”, il quale:

 o Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
 o Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad € 31.746,14 oltre iva 10%;

3) DI  PRENDERE ATTO E RITENERE IDONEA  la  polizza fideiussoria  N.  1722.00.27.2799920530 del
26.11.2025 emessa dalla soc. SACE BT S.p.a. a garanzia dell’importo pari alla rata di saldo pari ad €
31.746,14, estesa dell’interesse legale per un totale complessivo di € 33.015,99;

4) DI LIQUIDARE in favore della soc. MA.PI Costruzioni srl per le opere eseguite così come certificate, dal
D.L./CSE ing. Paolo De Michele della soc. Piquadro Engineering srl, negli atti tecnico-contabili relativi
allo Stato Finale. depositati presso questo Ente in ultimo con nota prot. 31122 del 13.11.2025, l’importo
di € 31.746,14 oltre iva 10% per complessivi  € 34.920,75, secondo le modalità e su conto corrente
riportati nella fattura n. 3/8 del 05.12.2025, assunta al protocollo dell’ente al n. 34367 del 15.12.2025, a
valere sul cap.2860/90/2025;

5) DI DISPORRE per le liquidazioni in favore della soc. MA.PI Costruzioni srl che la liquidazione dell’IVA
venga effettuata nel rispetto della legislazione vigente (Split Payment- Legge n.190/2014);

6) DI DARE ATTO che:
 - il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giancarlo Scipione;
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è

stato acquisito per i lavori il CIG B7F5D1A661;
 - che  la copertura finanziaria dell’appalto di che trattasi è imputata al capitolo di spesa 2860/90/2025;
 - il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pubblicazione  nell'apposita  sottosezione di  il

amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

8) DI TRASMETTERE la presente per quanto di competenza al Responsabile ufficio ragioneria.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1946 del 16/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 16/12/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1587 del 16/12/2025 - Pag. 4 di 5



Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1946 del 16/12/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2025 416 1 151 MA.PI. SRL 34.920,75

CEPAGATTI, lì 16/12/2025
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1587 del 16/12/2025 - Pag. 5 di 5


